CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444097

PORTARIA Nº 3212/2012-DG/CGP DE 02.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEUSIANE MARIA BASTOS RODRIGUES,
Auxiliar Administrativo, matrícula 57194020/1, lotada na
CIRETRAN ”A” de Capanema, para desenvolver naquela
Circunscrição Regional, a atividade de Examinadora de Trânsito,
por um (1) ano, no período de 04.10.2012 a 04.10.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
04.10.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3211/2012-DG/CGP DE 02.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora INIVENS DE NAZARÉ DOS
SANTOS ANDRADE, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57198613/1, da Gerência de Operação e Fiscalização de
Trânsito da Capital, para desenvolver no período de 04.10.2012
a 04.10.2013, a atividade de Examinadora de Trânsito na
CIRETRAN “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
04.10.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3210/2012-DG/CGP DE 02.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 3209/2012-DG/CGP, que renovou
a atividade do servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277/1, como
Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e
Práticos deste Departamento.
Art. 2º - REMOVER, a pedido, o referido servidor, da Gerência
de Exames Teóricos e Práticos para desenvolver, no período de
04.10.2012 a 30.06.2013, a atividade de Examinador de Trânsito
na CIRETRAN “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
04.10.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3209/2012-DG/CGP DE 02.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;

R E S O L V E:
RENOVAR, no período de 30.06.2012 a 30.06.2013, a atividade do
servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, Agente de Fiscalização
de Trânsito, matrícula 57198277/1, como Examinador de Trânsito
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3208/2012-DG/CGP DE 02.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 2856/2012-DG/CGP, que renovou
a atividade do servidor SAMUEL ALMEIDA DA LUZ, Motorista,
matrícula 57195479/1, como Examinador de Trânsito na
CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia.
Art. 2º - REMOVER, a pedido, o referido servidor, da CIRETRAN
“B” de Conceição do Araguaia para desenvolver, no período de
04.10.2012 a 23.01.2013, a atividade de Examinador de Trânsito
na CIRETRAN “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
04.10.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3207/2012-DG/CGP DE 02.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 2862/2012-DG/CGP, que removeu, a
pedido, o servidor LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS GOMES, Auxiliar
de Administração/03, matrícula 3266834/1, da CIRETRAN “A”
de Marabá, para desenvolver as atividades de Examinador de
Trânsito na CIRETRAN “B” de Bragança.
Art. 2º - REMOVER, a pedido, o referido servidor da CIRETRAN
“B” de Bragança, para desenvolver no período de 04.10.2012
a 28.08.2013, as atividades de Examinador de Trânsito na
CIRETRAN “A” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
04.10.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3197/2012-DAF/CGP DE 01.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio,
através do Parecer nº 1196/2009-NC/PROJUR, no Processo
2008/24121,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE
CASTRO, Assistente Social, matrícula 3197166/1, lotada na
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, sessenta (60) dias de
LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.10 a 30.11.2012, referentes
ao triênio 2004/2007, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3188/2012-DAF/CGP DE 01.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 22165,
de 27.09.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao
servidor ALCIDES RODRIGUES VILHENA, Auxiliar de Serviços
Operacionais, matrícula 37528441/1, que se encontra à
disposição da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, por vinte e
três (23) dias no período de 27.09 a 19.11.2012.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3204/2012-DG/CGP DE 01.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 124/2012, de
03/08/2012, protocolado sob o nº 2012/372315,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo

relacionados, com o objetivo de acompanhar o processo de
descarte de documentos arquivados na Gerência de Protocolo e
Arquivo deste Departamento.
Mª AUXILIADORA FREITAS DA COSTA DA ROSA - Biblioteca
ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ - Biblioteca
MAURO AUGUSTO PINHEIRO SOUTO - GPA
VALDEMIR PAULO DE OLIVEIRA - CGOF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 01 de outubro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444175

PORTARIA Nº. 3205/2012-DAF/CGP, DE 02.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado
de 17.09.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUIZA RAQUEL SODRÉ DA SILVEIRA,
Assistente de Trânsito, matrícula 57188974/2, lotada na
CIRETRAN “B” de Santa Izabel, cento e oitenta (180) dias, de
Licença Maternidade, no período de 17.09.2012 a 15.03.2013,
sem prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444183

Ato: 3222/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 04/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DIONAR NUNES CUNHA (GERENTE DA CIRETRAN
“A” DE SANTAREM (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444185

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3223/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 04/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA                          GERENTE DA
CIRETRAN “A” DE SANTARÉM (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443684

PORTARIA: 861/2012
Objetivo: Conduzir viatura para manutenção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894606/ALBERTO DOS ANJOS CARVALHO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443688

PORTARIA: 1077/2012
Objetivo: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894430/CARLOS MAGNO CARDOSO DA SILVA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443697

PORTARIA: 865/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL